2
3
4

5

6

7

8

9

\O

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22
23

24

25
26
27
28
29
30

31

32

33
34 '

35

36

37

38

39

40
41

ATA DA 127a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LlNGüíSTICOS

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e nove, às 14:0.0 horas, na sala 4039 da FALE, foi realizada a

centésima vigésima sétima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos,

presidida pelo Prof. Dr, Luiz Francisco Dias - Coordenador do Programa. Estiveram presentes os seguintes

membros do Colegiado: Prof. Or. Ricardo Augusto de Souza (Subcoordenador do Programa), Prof. Or. Fábio

Alves, Profa. Ora. Laura Miccoli (Representantes da Lingüística Aplicada), Profa. Ora. Ida Lúcia Machado,

Profa. Ora. Regina Lúcia Péret Oel'lsolla (Representantes da Lingüística do Texto e do Discurso); Prof. Or.

José Olímpio de Magalhães, Prof. Dr, Tommaso Raso (Representantes da Lingüística Teórica e Descritiva) e

a representante discente Priscila Viana. Justificou sua ausência, a representante discente, Larissa Santos

Ciríaco. EXPEDIENTE: Foi aprovada a ata da 125a reunião (realizada em 11/05/2009). ORDEM DO DIA: 1-

COMUNICAÇÕES: O Prof. Luiz Francisco prestou as seguintes informações: a) Plano de Aplicação

Financeira (Fundo Fundep 2008 - exercício 2009). O PosLin foi contemplado com o valor de R$ 50.000,00; b)

Carta da Profa. Ida Lúcia Machado, comunicando a concessão de bolsa de pós-doutorado a Cássio Eduardo

Miranda; 11- REFERENDAMENTOS: 1. Solicitação de alteração de matrícula: Referendada a aprovação da

solicitação de alteração de matrícula da doutoranda Bruna Karla Pereira (cancelamento da disciplina STV

em Sintaxe: Perspectivas Atuais da Teoria Gerativa: A Biolinguística e o Programa Minimalista) e incluída a

disciplina Elaboração de Trabalho; 2. Liberação/composição Banca Defesa de Dissertacão: Foi referendada

a aprovação da co,\,posição das seguintes Bancas: Doutorado: i) Rita de Cássia Augusto, defesa marcada

para 26/06/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva - UFMG
,

(orientadora), Oouglas Altamiro Consolo - UNESP - São José do Rio Preto, Adail Sebastião Rodrigues

Júnior - UFOP, Vicente Aguimar Parreiras - CEFET/MG e Júnia Carvalho Fidélis Braga - UFMG ( (titulares),

Valdir Silva - UNEMAT - Cáceres e Oeise Prina Outra - UFMG (suplentes); 3. Indicação de Pareceristas:

Projetos Definitivos de OissertaçãolTese: Foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas: i) Prof.

César Reis, projeto de Maryualê Malvessi; 3. Parecer: Projetos de OissertaçãolTese: Foi referendada a

aprovação do pareceres emitidos pelo seguintes professores: i) Profa. Regina Péret, aprovando o projeto de

Cristiane Rocha da Silva; IIJ - HOMOLOGAÇÕES: 1. Ata da apuração da consulta realizada em 26 e 27 de

maio de 2009 para Coordenador e Subcoordenador do PosLin: O Colegiado homologou a apuração da

consulta, na qual o corpo docente do Programa aprovou, como Coordenadora, a Profa. Ora. Maria Antonieta

Amarante de Mendonça Cohen, e como Subcoordenadora, a Profa. Ora. Gláucia Muniz Proença Lara, com

apuração de 29 votos válidos, 02 votos em branco e 01 voto nulo. O mandato abrangerá o período de

15/06/2009 a 14/06/2011; IV - DELIBERAÇÕES: 1. Consolidação das Resoluções: 1.1 Critérios de

concessão de bolsas a alunos do PosLin: Foi aprovada a Resolução nO01/2009 que modifica os critérios da

Resolução nO01/2008 para fins de concessão de bolsas de mestrado e doutorado a alunos do Programa; 1.2

Critérios de credenciamento de novos docentes no PosLin: Foi aprovada a Resolução nO 02/2009, que

modifica os critérios da Resolução nO01/2006, para fins de credenciamento de novos docentes no Programa;

1.3 Critérios para recredenciamento de docentes no PosLin: Foi aprovada a Resolução n° 03/2009, que

modifica a Resolução nO01/2006, para fins de recredenciamento de docentes permanentes no Programa;

1.4 Dispensa de exames de língua estrangeira exigidos para ingresso no Poslin: Aprovada a Resolução nO

04/2009, que modifica, os critérios da Resolução nO 01/2008, para fins de dispensa de exames de língua

estrangeira, exigidos para o ingresso no PosLin; 2. Moção de apoio ao Prof. Renato de Mello: Aprovada a

2
3
4

,.... 5
6
7
8
9
10
1i
12
13
14

r- 15
r- 16

17
18

r
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

34

35

36

37

38

39

redação da moção de apoio ao Prof. Renato de Mello por este ter sido submetido a processo judicial por

parte da Profa. Júnia Focas; 3. Renovação de credenciamento do Prof. Seung Hwa Lee: Aprovada a

solicitação de recredenciamento do Prof. Seung Hwa Lee; 4. Solicitação de apoio financeiro: i) Solicitação da

Profa. Maria do Carmo Viegas para publicação do livro "Minas são Várias". produto do Projeto VARFON -

Minas: foi pedido um orçamento para apreciação do Colegiado na próxima reunião; ii) Solicitação de

passagens aéreas para participação no Encontro da Associação de Crioulos de Base Lexical Portuguesa e

Espanhola - ACBLPE, pela Profa. Maria do Carmo Viegas: Indeferida a solicitação, tendo em vista que o

Programa não financia passagens aéreas para eventos; Foram aprovados os seguintes pedidos de auxílio

financeiro: i) Solicitação da Profa. Célia Magalhães, de recursos financeiros para realização do Simpósio

Interinstitucional Text analysis and translation que será realizado em 11/09/2009. Aprovado o auxílio no valor

de R$ 866,72; ii) Solicitação da Profa. Adriana Pagano para viabilizar a vinda da Profa. Ora. Luisa Granato,

da Universidad Nacional de La PIa ta , Argentina, para realização de mini-curso de 15 horas e palestras

abertas à comunidade da FALE em geral; aprovado o valor de R$ 1.150,00 (passagens e 03 diárias); iii)

Solicitação de apoio financeiro feita pela Profa. Ana Cristina Fricke Matte para pagamento de diárias a

professor convidado pelo Projeto Setfon para realizar conferência e Workshop na FALE: aprovado o valor de

R$ 300,00 (2 diárias); 5. Solicitação de recursos financeiros para a visita da Profa. Claire Krasmsch

(passagens e hospedagem): Foi retirada de pauta a solicitação porque a Profa. Claire Krasmsch não

virá mais ao Brasil para a visita programada ao Poslin; 6. Solicitação de trancamento total da doutoranda

Juliana Costa Moreira: aprovada a solicitação de trancamento total entregue com arrazoado e anuência do

orientador; 7. Solicitação de estágio de pós-doutoramento: aprovada a solicitação de estágio de pós-

doutoramento de Luciana Mendonça Alves, sob a supervisão do Prof. César Reis. Terminados os pontos de

pauta, as Profas. Oras. Ida Lúcia Machado e Regina Péret fizeram uso da palavra para propor um Voto de

Louvor à Coordenação do PosLin (Prof. Or. Luiz Francisco Dias e Ricardo Augusto de Souza). Nada mais

havendo a tratar, o Prof. Luiz Francisco agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual eu,

Maria de Lourdes Vieira, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos, lavrei a ata

que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.

Belo Horizonte, 19 de junho de 2009

k~-----V~ --------------
Maria de Lourdes Vieira

Prof. Dr. Luiz Francisco Dias (Coordenador). _

Praf. Dr. RicardoAugusto de Souza (Subcoordenador) _

,Praf. Dr. FábioAlves (Repres. Lingüística Aplicada) _

Prafa. Ora. Laura Miccoli (Repres. Lingüística Aplicada) _

Prafa. Ora. Ida Lúcia Machado (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso ) _

Prafa. Ora.Regina Lúcia Péret Oel'lsolla (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso) _

Praf. Or. JoséOlímpio de Magalhães (Repres. da Lingüística Teórica e Descritiva) _

2

Prof. Dr. Tommaso Raso (Repres. da Lingüfstica Teórica e Descritiva) _

2 Priscila Viana (Repres. Discente) _

L

3